*Quod abdicato Macedonio, Eudoxius episcopatum
Constantinopolitanū capescerebat, & de Eustathio
Sebastię Episcopo. CAP. XXXIII.*

AB Acacio etiam, Eudoxio, & illorum fautoribus Constantinopoli maximo studio & contentione animi laboratum est, ut per ipsos vicissim aliquot partium adversariarū gradu episcopali moueretur. Atq; illud nos minime præterire debet, vtrāq; partē non propter religionē, sed propter alias causas istas abdicationes decreuisse. Nam tametsi fide dissentiebant, tamen in se ipsis mutuo abdicandis, fidē, alter alterius, neutiquā insimularunt, sed, qui stabant ab Acacio irā imperatoris, quā cū contra alios, tū contra Macedonia in primis animo conceptā explere nitebantur, tanquā ansam opportune arripientes, primū Macedoniū episcopatus dignitate deiiciūt, tū quod multiplicis cœdis author fuisse, tū quod diaconū in stupro deprehensum receperisset in communionem Eleusum deinde, Cyzici episcopū, quod Heraclium quendā Herculis Tyrii sacerdotē in præstigiis magicis cōpertum baptizauerat, & ad gradū diaconatus extulerat: tū Basiliū, qui & Basilas nominabatur, quiq; Marcelli loco ad episcopatū Ancyrae delectus erat, quod certū hominem tormentis vexauerat, vinculisq; constrictū in carcere cōcluserat, quod calūnias quibusdā contexuerat, deniq; quod per epistolas Africæ ecclesias perturbauerat: deinceps Dracontiu, quod relicta Galatia in Pergamū secesserat. Abdicarunt præterea Neonam episcopū Seleuciae, vbi conciliū habitu fuerat: Sophroniū etiā Pópeiopolis, quæ est in Paphlagonia episcopū: Elpidium Satalorū vrbis Macedoniae episcopū: Cyrillum Hierosolymorum: & alios deniq; ob alias causas. Eustathio autē episcopo Sebastię, quæ est in Armenia, ne sui quidē purgandi dabatur potestas, quod ab Eulanius suo ipius patre, & episcopo Cæsareæ Cappadociæ iam pridem

pridem propterea abdicatus fuerat, quod se habitu sacerdotij dignitati parum decoro congruenteq; vestiuerat. In locum verò Eustathij, Meletium episcopum, de quo dicā paulo post, sufficet intelligendum est. Eustathius porro in concilio Gangreni propter illum conuocato, postea etiam condemnatus est, quod postabdicationem suam in concilio Cæsareæ habitu factam, præter ritus & consuetudines ecclesiasticas multa tentasset. Nam nuptias fieri prohibuit: à cibis abstinentem docuit. Vnde nonnullos, qui nuptias contexerant, à connubio segregauit: & illis, qui ecclesiastas detestabantur, persuasit, ut in ædibus suis communionem ficerent. Seruos simulatione pietatis dominis astraxit, ipse Philosophi habitu gestauit, suosq; sectatores peregrino vestitus genere uti compulit: mulieres tondendas curauit: ieunia præscripta auersanda, dominicisq; diebus ieunadū docuit: in ædibus coniugatorum præcationes fieri vetuit: benedictionem & communionem presbyteri habentis uxorem, quam lege, cum esset laicus, duxisset, tanquam scelus, declinandam præcepit. Quem quidem, cum alia complura his similia fecisset, docuissetque, concilium, ut dixi, Gágris in Paphlagonia coactum, gradu episcopali dimouit, eiusq; dogmata anathemate damnauit. Verum hæc postea gesta sunt. Id téporis verò, exturbato Macedonio, Eudoxius sedem Antiochia Constantinopolis sede posteriorē dicens, episcopus Constantinopolis per Acacium & eius familiares renunciatus est: qui quidem contraria suis ipsorum decretis imprudentes sanciebant. Nam Dracontio abdicato, Eudoxium, qui iam secundo ab uno ad alterum episcopatū se transtulerat, in sede episcopali Constantinopolis collocauerunt, inq; ea re suis ipsorum dogmatis sunt magnopere aduersati. His rebus cōfectis, fidei formulā Arimini perfectā cū sua accessione tanquā ritè descriptam stabiluerūt, palā emiserūt, dederuntq; in iudicatis, ut qui illi subscribere renuerent, per imperatoris editū exilio multarentur. Et cū multis aliis in oriente, qui eadē cū illis tuebātur opinionē: tū Patrophilo, episcopo Scythopolis (hic nāq; Seleucia ad suā ipsi ciuitatē rectā cōtēderat) res à se cōstitutas significarūt. Vbi Eudoxi eximię urbis Cōstantinopolis episcopus erat declaratus, ampla illa ecclesia, quæ sapientię noīe nūcupatur, dedi-

SOCRATIS HISTORIAE

dedicata fuit, ad decimum consulatum Constantij, ad tertium autem Iuliani Cæsaris, quinto Calend. Martij. Eudoxius in illius episcopatus sede collocatus, hanc primam emisit sententiam, quæ est multis in ore, *Patrem impium esse, Filium autem pium.*

Pater est Eudoxius, nihil inquit, hoc vestros animos conturbet. Nam pater impius est, quia colit neminem: *Filius vero pius, quia patrem colit.* Quæ cum dixisset Eudoxius, tumultus repressus est, ingensq; risus tumultus loco ecclesiæ obortus. Atque hoc eius dictum ad hodiernum diem habetur pro ridiculo. Eiusmodi igitur nugas errorum authores astutè commenti, inque verbis tam friuolis occupati, ecclesiæ concordiam di remerunt. Concilium autem Constantinopoli congregatum ad hunc exitum venit.

De Meletio Antiochiae Episcopo.

CAP. XXXIII.

Sequitur iam, ut de Meletio dicamus. Hic namq; Eustathio abdicato, vti paulò ante dixi, primū Episcopus Sebastiæ, quæ est in Armenia, delectus est: deinde Sebastiæ ad Episcopatum Beræe urbis Syriae translatus. Qui cum cō cilio Seleuciæ habitu interfuisset, fidei q; formulæ à factio ne Acaciana compositæ subscriptissimæ extéplo Beræam repe tit. Mox concilio Constantinopoli conuocato, Antiocheni cum pro certo intellexissent Eudoxium ipsorum ecclesiæ contempssisse, & Constantinopolim diuitiarum causa se contulisse, Meletium Beræa accersitum, in sede episcopali ecclesiæ Antiochenæ collocant. Illi quanquam primo de fidei dogmatis concionari supersedit, suisque auditoribus ea solum, quæ ad mores rectè informandos spectabant, proposuit, tamen tempore progrediente, fidem illis explanauit. Verbumq; Cōsubstantiale docuit. Quæ cum accepisset imperator, eum iubet exterminari: Euzoiumq; qui antea simul cum Ario fuisset abdicatus, episcopū Antiochiae designari mandat. Verùm qui erant probe erga Meletium affecti, derelicta prorsus Ariana factione, conuentus separatim facere cœperunt: cum illi, qui fidei Consustantialis perpetuo ad hæsisserent, duplice nomine cum illis communicare recusarent, tum quod Meletius ipse Arianorum suffragii fuisset

ad

ad sacerdotij functionem delectus, tum quod eius sectatores ab illis baptismi lauacrum receperissent. Itaque ecclesia etiam Antiochena ad eam partem, quæ secum ipsa cōsentiebat, ad hunc modum deflexit. Imperator verò ut intellexerat, Persas contra Romanos bellū de integro commouisse, Antiochiam propere contendit.

De Hæresi Macedonij. CAP. XXXV.

Macedonius verò cum esset vrbe Constantinopoli electus, sententiam contra ipsum pronunciata iniquo animo ferens, acquiescere nullo modo potuit, sed ad eos, qui alterius partis erant, quiq; Seleuciæ Acacium cum suis fautoribus abdicauerant, se transtulit: egitq; cū Sophronio & Eleusio per internuncios, vt fidei formulae primum Antiochiae editæ, deinde Seleuciæ confirmatae firme adhaerescerent, seduloq; est hortatus, vt eam fidem Consumentialis, insigni illo & præclaro nomine appellarent. Itaque ad eum frequentes confluxerūt, tum non pauci ex ipsis familiariibus, qui iam ex eius nomine Macedoniani dicuntur, tū alij complures, qui in concilio Seleuciensi, à factione Aca- ciana dissentiebant, quiq; in initio quidem fidem Consumentialis perspicue palamq; profitebantur, nunc tamen illā supprimunt. Iste Macedonius, tametsi filium Deum esse, & cum aliis rebus omnibus, tum substantia patri similem asse- rebat, tamē spiritum sanctum istis honoris quasi insignibus carere affirmauit, eumque ministrum illis inservientem vo- cauit. Fama autē apud multos percrebrescit, hunc errorē nō à Macedonio, sed à Marathonio potius, qui antea Nicome- diæ delectus fuit episcopus, primum excogitatum esse: & propterea eos, qui hunc tuentur errorem, Marathonianos nuncupatos. Ad istorum societatem Eustathius etiam, qui Sebastia erat eam ob causam, quam paulo ante posui, extru- sus, se adiunxit. Vbi verò à Macedonio denegatum erat, spi- ritum sanctum diuinitatis, quæ est in trinitate, participē esse, tum Eustathius, ego, inquit, spiritum sanctum neq; Deum nominare in animum induco, neq; creaturam appellare au- deo. Quam ob rem, qui fidem Consumentialis tenēt, illos πνευματομάχος, id est, spiritus sancti oppugnatores vo- cant. Quid vero causa sit, cur Hellespontus Macedonianis abundet,

SOCRATIS HISTORIAE

abundet, dicam idoneo loco. Factio autem Acacianorū studium & operam nauauit, vt rursus concilium Antiochiae cogeretur. Nam eos pœnituerat, filium patri omnino similem affirmasse. Quapropter anno sequeti, Tauro & Florentio Coss. Antiochiae quæ est in Syria, conueniunt: id téporis & Euzoio illam gubernante ecclesiam, & Imperatore ibi commorante. Nonnulli illorum ea, quæ ab ipsis fuissent ante decreta, in quæstionē dénuò vocant: aiunt hoc verbū, simile, ex fidei formula tum Arimini, tum Constantinopoli edita prorsus eximendum esse: neq; amplius suam ipsorum occultant opinionē, sed palam afferunt filium omnino patri dissimilem esse: neq; id substātia solū, sed etiā volūtate: ex his item, quæ non sunt, sicut Ario videbatur, eū constare affirman. Hoc errore irretiebantur etiā illi, qui Antiochiae tum sectam Aëtianam secuti sunt. Quocirca præterquam quod Ariani vocabantur, Anomœani præterea, hoc est, qui filium patri dissimilem putant, & Exoucontiani, id est, qui filiū ex his, quæ non sunt, constare dicunt, ab Antiochenis, qui Consubstantiale defendebant, quiq; eodē tempore ob Meletij causā, vt supra docui, diuisi erant, appellabantur. Ac cū ab illis quæreretur, quid esset, cur cū in sua ipsorum fidei formula assueranter dixissent, filium, Deum ex Deo esse, iam patri dissimilem vocare, & ex his, quæ non sunt constare auderēt afferere, eiusmodi captiosa fallacia, quod obiectum erat, eludere conabantur. Quod autē dictum est, inquiunt, Deum ex Deo, perinde dictum est, atq; apud Apostolū, Omnia ex Deo esse. Proinde filius ex Deo est, quia in hac voce, omnia, comprehenditur. Itaq; in formulis nostris adiecta est illa particula, Secūdū scripturas. Huius cōmenti author erat Gregorius Laodiceę episcopus: qui quidem cū huiusmodi loquendi modorū imperitus fuit & rudis, tum prorsus ignorauit, qua ratione Origenes superioribus temporibus tales sermonis proprietates, quæ sunt apud Apostolum, vberius fusiusq; explanauit. Acacij autem sectatores, quamuis fallaces captiones consectari manifestò arguerentur, tamen tū probra, tū sententiam contra eos pronuntiatam pro nihilo ducentes, eam fidei formulā, quam Constantinopoli recitauerant, ibi etiam perlegerunt: quo facto, singuli ad suas ipsorum ciuitates se receperunt. Georgius itaque

Itaque Alexandriam contendens (illi namq; ecclesiæ Athanasio interea in obscuro delitescēte, adhuc p̄fuit) omnes, qui ab eius opinione & sententia dissentiebant, grauiter affixit, populiq; Alexandrinū (erat enim multis odiosus & inuisus) grauibus affecit molestiis. Hierosolymis verò Cy rilli loco Erenius episcop⁹ designatus est. Cui Heracliū suc cessisse cōstat. Huic rursus Hilariū: Postea Cyrillus reuer tit Hierosolyma, illiusq; ecclesiæ episcopatū recuperauit.

De Apolinaristis & eorum hæresi.

CAP. XXXVI.

SV B idem tempus nouus quidem error ex tali ortus est causa. Laodiceæ, quæ est vrbs Syriæ, duo erant viri, pater & filius, eodem nomine nuncupati (vterq; enim Apolinarius est appellatus) quorū alter, patrem dico, presbyterij gradū in ea ecclesia acquisiuerat, alter, nempe filius, lectoris fungebatur munere. Ambo humanioris literaturæ doctores erant, Grammaticæ pater, filius autem Rheticæ. Pater Alexandrinus genere, primū Beryti ludum aperuit: dein de Laodiceam cōmigrans, ibi duxit vxorem: ex qua Apolinarium suscepit. Vterq; eodem tempore Laodiceæ floruit, quo Epiphanius sophista. In cuius amicitiam vbi penitus intrauerāt, cum eo multum versari cœperunt. Theodosius autem, episcopus illius ecclesiæ, veritus admodū ne crebra eius consuetudine ad gentilitatem defleterent, vetuit ne illum adirent. Illi spredo episcopi concilio, Epiphanij amicitiam assiduè amplexabantur. Postea Georgius successor Theodoti, cum eos ab Epiphanii cōsuetudine auocare omnīx contuleret, & nullo modo posset illis persuadere, vtrumque à communione quo eos coerceret, segregauit. Adolescens Apolinarius factum illud contumeliae loco du cens, & dicendi facultate, quæ sophistæ propria est, admodū confisus, nouā hæresim excogitat, quæ hoc tempore etiā ab inuētoris nomine hæresis Apolinariana dicitur. Sunt quidā, qui affirmant illos non tantū ob causam, quā modō citauimus, à Georgio diffensisse, sed quod animaduerterent illum peregrina, eaq; inter se pugnantia docentem: & interdū assente filium patri similem esse, sicut in Seleuciano concilio conuentum est, interdum ad Arij hæresim deflectentem.

Quo-

SOCRATIS HISTORIAE

Quocirca illos leui arrepta occasione ab ecclesia recessisse.
Vbi verò nemo illis animū attendit, nouam religionis formam inducere moliebantur: ac primum dicebant hominem à Deo verbo assumptum in ipsa, incarnationis cœconomia sine anima. Deinde tanquam pœnitentia adducti, illum animam suscepisse concedunt illi quidem, eam tamen non esse mente præditam, sed Deum verbum in hominem, quē sumperat, mentis loco inclusum. In hac re solum ab ecclesia fide dissidere se aiunt, qui ab illis nomen duxerunt: quippe trinitatem ὁμοόποιη, id est, Consustantiam esse assertuerant. Verum de Apolinariis alius mihi deinceps plura dicendi locus erit.

De Constantij Cæsaris morte.

CAP. XXXVII.

DV M Imperator Constantius Antiochiæ versabatur, Julianus Cæsar in Gallia cum multis Barbaris hominibus confligit. Quibus deuictis, militibus propterea adeo charus habebatur, ut ab illis Imperator renuntiaretur. Quo auditu, Constantius in grauem mentis angorem & aegritudinem coniectus est. Itaq; baptismo ab Euzoio accepto, ad bellum cum eo gerendum recta proficiscitur. Qui cum ad Mopsi fontes, qui sunt inter Cappadociam & Cili ciām, peruenisset, præ nimia sollicitudine in apoplexiā de lapsus, mortem oppetit, Tauro & Florentio Coss. tertio

Non. Nouemb. anno primo ducentesimæ octuagesimæ

quintæ Olympiadis. Vixit Constantius annos 45. Regnauit annos 38. 13. videli-

cet vna cum patre: post patris

mortem 25. Totidem

annos hic liber

comprehen-

dit.

Finis Secundi libri.